sistemul şcolelor confesionale
basat în legile actuale şi este to t
odată de natură a împiedeca progre
sele poporului nostru şi a turbura, în
cas de realisare, încă şi mai mult
pacea dintre naţionalităţile acestor ţeri,
ale căreia interese sunt şi aşa pro
fund a lterate?“ („G az. T ran s.“ d e la
7/19 Ianuarie 1879).

Intréga opiniune publică româ-
nâscă a reclam at în acest sens in-
tervenţiunea căpeteniilor şi a anto-
rităţilor superiore bisericesci-şcolare
la cordnă — ceea ce s’a şi întâm
plat.

A tacul lui T isza-T refort în con
tra cetăţuei învăţământului nostru
naţional s’a făcut atunci prin sur
prindere.

Bellissimus, acum de patru ani mort şi
acesta, şi acésta se pretinde anume din
partea surorilor mele vitrige, cari numai
în bani au luat zestre (de la tatăl lor, pe
când acesta era încă în viâţă) cele două
mai bătrâne câte 1600 fi., ér a treia 400
de galbeni.

Acum atâta. Mai târdiu, de va fi
lipsă, voiű lămuri tóté intrigile şi rău
tăţile.

Braşov, 16/3 Aprilie 1904.
Filotea Budiu

născ. Moldovenescu.

POSTA RED ACŢI UNEI.
Tintoretto. Primit şi cetit cu mulţumire. Aşa

cum este scris, nu se va pute publica, constatările
principale însă se vor utilisa la ocasiune ca probă
a contrario a resultatului obţinut de şc61a străină
în timp pe L2 an i!

Stupina „ Christurianu* de pe
hotarul Braşovului, lângă Bârsă> ală
turea de stupina bisericei Sf. Nicolae.

B) 1B jug. 48 st. □ p ă m e n t
de a r ă t u r ă c o m a s a t , ce se află
imediat înaintea Stupinei „Christu-
rianu“.

Condiţiunile de licitaţiune se pot
vede în Cancelaria Eforiei şcolare.

Braşov, în 5(18) Aprilie 1904
Eforia şcâlelor centrale rom. ort.

răsăritene Braşov.
Z>\ F. Saftu, Romulus Dogar,

Abonam ente la
„Gazeta Transilvaniei“

se p o t fa c e o r i şi c â n d p e t im p m a i

în d e lu n g a t s e u lu n a r e .

WBT „Gazeta Transilvaniei*
eu numeral ă 10 fii. se vinde'
librăria Mc. I.